quod noi» p erm il t i t  rei respicere finem ; vero n ila r iseos qui ve- 
xnn iu r  inju^te lueri  e t inforturmlis prodesse , et cum exaltabitur  
s tatus tuus intue satisfacere hominibus , quia istud est validius 
quam  castra et arma que liaberi pótuerint i'orciora. E t d ixit ,  ad- 
versarium  tuum  contra te machinantem nitaris ad equitatem re -  
diìcere potius quam procurare  mendacium,naai mendacia est ubi- 
que dampnosa etperseverans equitas utilis u tr ique .  Et dixit,bonitas 
pat ien t ie  assimilatur arbori qui fruetus tarde producit e t  juxta tem- 
poris d iu turn ita tem  co r ru m p itu r .E t  divit ,  reduc homines ad equi
ta tem  alioquin eris in labore et pugna cum e is .E t  d ixit ,  avarus 
est grate receptionis et immense detentionis e t  magne tollerancie, 
et hoc repulat.vel deputat loco beneficii et aliquis eorum magnanimus 
ìe p u ta t  unum melius altero,nam aprecia tur  plus potius bene recipere 
e t  non dare: quam male cum recipere E t dixit ,debilior in tibi ho- 
m inum qu i  impotensest celare secretum su u m ,e t  robustior  est qui 
potest vincere iracundiam, et patientior est qui suam scit abscon- 
dere  paupertatem, e t  temperancior est cui sufficit quod habet. E t  
d ix i t  , non te cogat cupiditas adulari hominibus quia perdis de 
beneficiis anime magis eo quod lucraberis cum eisdem. E t d i x i t , 
cum declaratur tempus v ir tu tes  respiciuntur e t  vitia, e t  vilitates 
com m endantur  e t  pretio  haben tu r  et t e r ro r  divitis magis existit .  
E t  dixit , liberalis au rum  deride t in obitu ipsius e t  avarus deride t 
liberalem in paupertate ipsius. E t  dixit: ira ,  cupiditas e t  a l i ia f-  
fectus habent in se quantitatem quamdam qua mundus d ir ig itu r  
et guberna tur  bominum status in quo consistunt, qua quantita te  
excedente provenit nocumentum; nam ira assimilatur sali quo cis 
baria condiuntur,  quod si fuerit decentis e t  moderate quantita ti-  
cibaria apte pa ran tu r ;  si vero magts, cibaria vel cibarium devasta- 
t u r ,  e t  s im iliter  se habet in virtutibus. E t d ix it ,  decet regem sa
tisfacere de super stipendiis stipendiariis sibi servientibus alio
quin societas sua despiciet eum et dominium suum. E t dixit , obe- 
dias benefacientibus et aliquid concedentibus tibi, e t  tuos dominos 
talesstabiliens quia hii sunt dom ini tu i .  E td ix i t ,  opor te tdom inum  
se cedere cum populo et non familiariler conversari cum eis, alio
quin despicietur; cum de natura populorum sit despicere se invi- 
cem e t  conversantes cum eis, bene quemlibet conversantem unum  
et idem reputant sibi ipsis E t  dixit ,  quando pater  nec instrui stu- 
det nec in s t ru i ta r tem , vel scientiam, quibus ad lucratur seu prof- 
ficit, filius iste non tene tu r  necessitatibus respondere patern is .  E t  
d i x i t , non feras coram rege im m uta tum  sermonem aliter quam 
fu er i t  prolatum ab eo , nec ornes eum in amico , ne forte quod 
m entiaris  ei habeat te suspiensum. E t d ix it  , cum in utile regni 
processeris magis alio tibi equali p rop ter  ea quod est m e n sa g a s ,  
e t  superb ire  non debes ad compescendum animam tuam ab invi
dia, e t  acquirendum bominum corda, ut ipsorum fruaris  amore. 
E t  dixit , ad vituperandum istud quod laudasti non redeas , vero 
sustineas conans aplaudere quid ex eo quod precepisti , vero quod 
predixisti videris obligatus eidem E td ix i t ,  pu ti tu r  Deus iniquum

donec ivcrit contra statuta legis, que cum excesserit , opponit sa 
sibi et destruil eum . E t  d ixit ,  consilium non petes a senibus q u i -  
lmscumque, sed ab illis quos in te llexerisexpertosfuissem ultorum , 
inexpertos vero aliquatenus non consultes. E t  d ix it ,  bonus rex  ille 
censsetur cnjus claret in vita fama laudabilis e t  doctum post obi- 
tumsermocinatur virtutibus. E t d i x i t  , premunias te semper cibo 
necessario prò it inere et quod eodem die expediat mente conjecla. 
E t  dixit,non judices priusquam utrosque audias contendentes; es
se in vacatione non placeat, nec de bona tua fortuna confidas, nec 
penilet de bonis tuis operibus. E t  d ixit , male divitie periculose 
s u n t  domino, e t  eo maxime sunt malorum periculi qua ipsarum su- 
perfluitas excedit conditionem habentes , nam assimilantur cibo 
stomachi exuperanti v ir tu tem  qui impedit (tibi) debilitat come- 
dentem. Et dixit, cum volumus super amico tibi consulere , que 
accidere possunt, membra s ingulasint partes consilii tuccircuspe-  
ctioni presentis, quia habet se consilium loco verbi,  mem bra vero 
e t  distinctiones loco hum anarum , qua defficere acta au t  habebitur 
in  tempus. E t  d ix it ,  nos vivimus naturali vita e t  vitam consequi- 
m u r  intellectualem: ig itur  in vitam naturalem non nisi p rop ter  
intellectualem appetitur;  naturali indulgeamus v ir tu ti  non amplius 
quam expediat p ropter  illam. E t d ixit ,  occulus amantis cecus in a- 
mando censsetur. E t  d ixit ,  p ropter  bene operari laborem sustineas, 
e t  propter mala que non commiseris non tr isteris.  E t d i x i t , deli- 
ciosus ad ea que sibi conferunt oblectamenta accedit priusquam 
intueatur, si bene opera tur  aut male E t  d ixit ,  maxime partus est 
q u i  non concedit id quod aliis satisfaciat, e t  si vi defectum non fa
c i t .  Et d ixit ,  rectificare non conaberis valde corruptum, quia plus- 
quam eum rectifices corrumperis. E td ix i t ,  boni moventur facilius 
u t  bona indulgeant quam mala impendant et magis quam prò  ma- 
lis ad recompensandum prò bonis; mali vero incon tra r ium operan -  
tu r .  Et dixit,  quando cum d o d o  loqueris non prolougas sermonem, 
e t  quando cum minus do d o  loqueris proroges, quia ex fine verbo- 
rumquod non exprimis apprehendit.  E t dixit, non proficit in scien
t ia  qui furtive vultipsam vel eam acquirere, quia hec vilitas posse 
nisi in perversa anima esse non p o te s t , in qua nec acrescentiam 
nec fructum producit. E t dixit,  quando docebis discipulum quod 
non leviter distat queostendes procura ut non sine labore conci- 
p i a t , vero ut coget hiis que docueris statues loqui obscurius , 
u t  eum videris eum tenere  e t  patentem quod clausum est apte o- 
stendas. E td ix i t  , quando expediet tibi consulere aliquem super 
amico emerge te  negotio primo juvenem curas consulere , de- 
mum senem consultes. E t d i x i t , consilium eque sapientis ut tu  
melius es tibi quam tuum , quia tua voluntas , que te  a bono con
silio retrahit eligendo in alio non existat.  E t  d i x i t , non tuearis  
illuni qui perite defendi intendit in eo quod tua bonitas minua- 
t u r .  Et dixit, modicum non reputes unum inimicum h abe re ,  quia 
malum mulus quod cogites tibi po teri t  o r iri  ab eo. E t  d ix it ,  res 
que est contra naturam vires h a ie t  suo inilio fortiores, c l  res na-

turalis in finem. E t  d ixit ,  recluto est benefaeere e t  ab hoc indi
recte frui ex facile, e t  difficile r e c t o , e t  hoc est simile emissione 
sagitte, que u t  recte d ir iga tu r  ad signum lomgius expend it  usus, 
e t  e contrario  non est opus usu ut e r r e tu r  vel dum taxat ab eo. E t  
d ix it ,  non est conveniens pravorum dominium quod licet bonum 
videatur aliquo tempore ad malum tamen deveniat finem. E t  di
x i t ,  majus detrim entum  quod regnum habere potest est p rop te r  
elatos corde, qui habentes meliorem quam m eruerun t s ta tum  alios 
se meliores despiciunt, e t  tali modo ordinatio regni p e ru t i tu r  e t  
tu rba tu r .  Expedit ergo domino quod sta tuet e t  o rdinet quem libet 
modo et loco suo u t  m erue r i t ,  velud medicus opera tur  equa li ta tem  
e t  moderantiam hum orum  cordis investigare, e t  servare n it i tu r  
qua durante salus egri perducet.  E t d ixit ,  sensius est honorabilior 
voluntate, quia sensus temporis n it i tu r  stabilire se servum . E t d i 
x i t ,  magni cordis est qui non concipit ex paupertate  gravam en. 
E t  d ixit ,  salvus est qui regibus in fidelitate e t  cum pietate popu- 
lo s e r v i i , nec status in quo  est decipit eum  , nec prop ter  ruulum 
desperat aliquateHus quo gravatur.  E t  dixit , consules in negociis 
egualem t ib i ,  quia ipse materiam intelligit quod opus est t ib i .  E t  
d ix i t ,  non molesteris erga dominum si de omnibus suis negociis t i 
bi non incumbit, nec prò  te  sua ma . . .  . tene tu r  agenda. E t  di
x i t ,  cum inimicus tuus ad posse tuum  pervenit  inimicorum mali- 
tiam exuit,  e t sociorum consorcium est adeptus. E t  d ix i t ,  in im i
ci alii utiliores sunt amicis, eo quod inimici sua ap e r iu n tu r  v i t ia ,  
a quibus propter  ea cavere studebis ,  e t p rop te r  m etum  ipsorum  
nec judicare se valeant, bona conservat, nec non subeat pauper ta -  
tc m .  E t d ix it ,  non te in trom iltas  ad aliquid facienducn quousque 
servus providerit  istud delectabiliterfaciendum E t d ix it ,  malo non 
associes, quia tua natura absque tui . . .  . aliquid subripet et  de 
natura  ipsius. È t  d i x i t , decet hominem in  speculo faciem suam 
in tueri quia sibi dent eum decorem prò malo gerendo agere t u r 
pe opus: si vero tu rpem  gestu sit nollet duo turpia agg regare . i \u l-  
lus erubescit de sene prò  sui etatem  , vel ob albitudinem capillo- 
ru m ,  sed erubescit p rop te r  sui sensus, suam illustrantis eu m d em ; 
cum ig itur  ut eadem in nobis fuerit  suum pudorem habentes ab 
ea turpibus non u tantur  vel u tam ur.  E t  d i x i t , oportet jud icem  
rig idum esse sermonem contra maleficii perpetractores, quia si 
non se haberet hoc modo abu ten tu r  a d o n t a t e  censoris. E t  d ix it ,  
res regi prohibita censetur ebrietas , cum rex  regni sit cu s to s , 
quam  turpe est ipsum sui ipsius custodia indigere. E t  d i x i t , in  
tibi reges felix est ipse iu quo dominium predecessorum d ir ig i-  
t u r ,  e t infelix in  quo ipsum subijcitur e t  p rovoca tu rex  consuetu- 
dinibus unaquoque quidam malam reputan t;  qu idem  bonam p r o 
p te r  fidelitatem quam reputan t omnes bonam. E t  d ix it ,  bonorum  
bonitas invicem bonos cogit d i l ig e re ,  sed malorum malicia inv i
celo cogit odire, nam vide post quod veridicus veridicum dilig it ,  
e t  fidelis fidelem ; mendax vero abhom inatur mendacem e t  la tro  
latronem capit, nullam cum  eo cup i t  p rop inquita tem  h a b e re ,  e t

qui constantis est anime bono se regit consilio , qui vero infirma 
ac debilis com m ill it  omnia disponi fortune. Et dixit , convenit vi
ce domino regis u t  erga populum palientiam habeat et iram suam 
compescat ; e t  si forte rex crudelis ex t i te r i t  ipse cum hominibus 
inansuetudinem opere tu r ;  Et si rex  multum fuer i t  mansuetusipse 
rigidilate fruatur quam supplet regis defectum. E t d ix it ,  non in- 
trabitis tcrram in qua sumptus lucra exuperant,  e t  in qua preva- 
len t  mali bonis , e t  ubi plurimum m en tiuu tu r .  E t d ix it  , vile es t 
ta c e re  super eo quam quod scientis dicere posses. E t  d i x i t , qui 
scientia adiscit ad nobilitatem sc ien t ie , non quia aliquid lucretur 
e x  ea nobilitatem acquir i t ,  qui p rop ter  lucrum aliquid adiscit non 
su n t .  Ut d ix it ,  si volueris insipientis domini amorem suam seque-  
r e  voluntatem; si vero sapientis, qui sunt ad propositum vel con
t r a  rationem ostendere non obmittas.Et dixit,  cum tuoadversario , 
cum  contendis contra eum , non statuas veritatem u t  efficiaris si
c u t  sagitatorem, sed signum etspeculum oculis intuetur.  E t  dixit , 
in  eam qui tuum requ ir i t  amorem falli non debes quousque scive- 
r i s  quare requira t ipsum: quia si quer i t  ipsum propter  subalia que 
v i te  sunt amor po teri tesse  firmus , eo quod ex defectum alicujus 
ipsorum evanescatamor ipsius. E t  d ixit ,  valde vilisest qui se igno
r a n t i  humiliat e t  qui cujus non habet notitiam laudesacceptat E t  
d ix i t ,  vel d ixe runt ei, qualiter  potius cupiditates vilare e tqua l ibe t  
pericula cordis vitas: respondit in quocumque est cupidilas , est 
r a t io  qua istud per  quod deveniat periculosum bene d is c e rn i t , e t  
e i  potest obstare: ig ilur  qui se ratione gubernat cupiditutum po
te s t  exfugere servitutem. E t  d ixerunt e i , quibus potest bene dai i 
consilium: respondit, duabus de causis, scilicet aut multiplici expe- 
r ien t ia  aut viribus rationis immensis. Et d i x i t , cupiditates homi- 
n u m  volunlates reperiun tur  juxta regum suorum cupiditates et vo- 
luntates ipsorum. Et d ix it ,  si aliquid contra aliquam commiseris , 
l ic e t  sit modicum, nondormias donec convenienti satisfactione con- 
venias cum ilio, vero sedes istud. Et in terrogaverunt eum , potest 
h o m o  semper benefacere: respondit , potest : quia benefacere est 
g ra te s  agere Deo, et memoriam a cupiditatibus mali excluderc, e t  
h ec  sunt duo que homo semper agere potest. Et in terrogaverunt 
e u m ,  qui est per  quod cognoscitur justus: respondit , ex eo quod 
non a^ataliquid dampnosum alicui,nec loquitur mendacium absu i 
profictum. E t  d ix it ,  noninvideas illius divitiis,  qui sua gubernare  
ignoratagenda. Et d ixit ,  spes est fallacia an im arum . E lc u m  disci
puli  l’Iatonis requireren t quod legeret eis , e t  in s t ru e re t  eos , r e 
spondit: prius venient auditores et illis ven ien libus , loquimini ; 
qu ia  auditores jam venerunt: e t  d ix it  , malum est quod pauper te  
facias, si iniquitatem facias estpejus. E td ix i t  , cum habuer isam i-  
cum  expedit quod sis amicus ipsiusmet amicis , nec quod sis ini- 
m ic u s  ipsius inimici. Et d ixit ,  insipiens qui ex bonitate sue bestie 
e t  in dominio eorum , et non ex semetipso repu ts t  sesensatum. E t  
d ix i t ,  bonus est qui leviusin potentiorem  pa t i tu r  , e t  gravius mi- 
n u s  potentem. Et d ixit ,  dece t  sapicntern non servire nisi qui suis

moribus est coequalis. E t  d ixit ,  bonitatum infetta et  insipida sunt, 
sive tenus vero snnt dulcia pravitatum  e contra E t  dixit , fideles 
dominantes sua fidelitate omnem tbesaurum sui populi possident. 
E t  dixit,  non associes te  cum hiis qui de aliis oblectentur, quia sic 
de te sicud  de aliis facient- Gt vidit quosdam plorantes super mor- 
tuo, quibus dixit, nou ploretis super eo quod plorare non co n fe r t ,  
sed vestra peccata lugetis. E t d ix it ,  bonum quod vilis non repu te t  
modicum quod modicum er i t  multum. Et d ix it ,  sapiens est qui ea 
que  novit discere ab alio non n it i tu r ,  sed qui ignorat.  E t  dixit,  non 
lucratus su m e x  scientia , sed iu quam scio quod  non sum adhuc 
sapiens. E t dixit , ad correctiones puerorum  non sitis asperi mul- 
tum , quod ad correctiones valde asperas pravi fuerint : assimilatur 
enim puerorum rigiduscastigator nitenti sufflando extinguere ma
gnum ignem, qui flatibus pocius inflammatur. Cui d ixerunt,  quare 
quis n i t i tu r  adoptinendas divitias senex existeris; r e sp o n d i t , quia 
melius est in obitu relinquere acquisitas divitias inimico, quam in 
vita pauperem pecunie ab amico. Gt d ix it ,  duplex est dieta: com- 
rnunis e t  propria; communis est non nisi cum appetitu  comedere ; 
p ropria  est investigare hum orem  au t qualita tem vincentem, e t  ea 
ob tem perarecontrar ia  apponendo. E t  d ix it ,  cum tua d iscre tiopro-  
h ibueri t  aliquid te fac turum , inobediens esse non debes, quod ma- 
jus quod potest accidere est quod instigas istud agere quod vitaris. 
E t  d ixit ,  una ex scientie bonitatibus est quod ea sicut aliis acciden- 
tibus privari non potest.  Et in terrogavit eum Aristoteles, in qua 
cognoscitur sapiens: respondit, in eo quam per  ea que noverit nou 
se magnohabeat pretio , nec contra v ituperan tem  aliquem irasca- 
tu r ,  nec cum laudetur sit  elatus. E t d ix e r u n t , quid est quod mo- 
lestius reputasi r e s p o n d i t , in cujus prolatione dolebunt amici ip
sius silentio, lex offendei u r  Qui d ixerun t ,  quid est quod minus cu- 
randum  est: respondit , insipienter dehonestatio. Et in terrogave
ru n t  eum , quibus caveri oportet :  respondit, ab inimico potente et 
a domino predatore- E t d i x i t , si scire volueris quis ex hominibus 
est tibi consimilis, quum  sine eum diligas satisteris (?). Et dixit , 
malus in im icatur bono quia dolet quum eo bona dantur,  quasi hec 
bona ad contumeliam sui sint. Et d ix it  , pravus sapiens delectatur 
in contradiceudosapientibus predecessoribus suis; sapiens vero bo
nus ex sapientum am ore tr is ta tu r ,  optans magis suam invalescere 
scientiam collectionibus sapientum quam iu dominationis obtentu 
fine. Et d ix it ,  qui sua juventute ira e t  cupiditate u t i tu r ,  e r i t  sibi 
in sua senectute molestum, cum voluptatibus frui non poterit de
bilitate m em brorum ; e t  qui a juven tu te  discretione po titu r,  licet 
eidem tunc temporis sit molesta, senectute cum etate est bone quie- 
t ise ts ta tu s .  Et d ix it ,  avarus vult plus magnam rem it te rc  injuriam 
factam sibi, quam retr ibu tionem  prò beneficio modico elargir i .  Et 
dixit ,  licet sis senex non erubescas addiscere, si fuerit  adolescenti- 
bus qui te docet cum ignorantia verecundia s i tdecen tio r  addiscen- 
di.  Et dixit, letatur sapiens qui novit se a mundi tu rp itud in ibuse-  
vasisse; assimilarti illi cui confracta fuerit  navis et ad litus maris

fluctuatione collapsa, qui dum alios rcspicit periclitantes in  undis, 
se evasisse lelatiir. E t instrux it  discipulos suos dicens: cura fessi a 
studio , vacabitis potius bonis ystoriis  , quod tedio careatis. Et di
x e r u n t  ei, quis est tu rp ior  in suis operibus: r e sp o n d i t , qui nimis 
d e  suo sensu gubernat,  e t etiam qui nimis contra se ipsum incen- 
d i t ,  e t  qui sic se in rebus exponit intrepide ut nichil suspitiari vi- 
dea tu r .  Et interrogaverunt eum , bene provenit 
respondit, ex preclara et pura natura et ex conversatione cum sa- 
pientibusin vita Qui d ixerunt,  quis ex liominibus est conplexio- 
nis bonitatis; respondit , qui suam re f re n a t  iracundiam et suam 
voluutatem impugnai. Et d ixerunt,  q uis est mundus e t  liber tu r-  
pis operibus: respondit, qui suam discretionem statui t p rò  suo fi
deli, e t  timorem prò suo vice domino, e t  predicationes p r ò  frena,  
e t  patientiiun suum gubem atorem , e t  Dei t im orem suu tnsocium , 
e t  collatione fuerit de more suum solatiatorem.

DICTA A lìIS TO TE LIS .

Aristotele» in le rpre ta tur  in ydiomate Grecorum complectus bo- 
nitatibus, qui liabuit patrem nomine Nichomacum et in te rpre ta tur  
dispulalur et vincens llic fuit valde sapiens in a r te  medicine e t  
e x t i t i t  medicus Epichi patris  philippi patris Alexandri N atusfu it  
h ic Aristoteles in villa quadain dieta Stagira , e t  tam patri quam  
m a tr i  descenderunt de genere Esculapii, qui melior ex genere g re 
co ru m ;  et cum ad octavum annum provenit ad civitatem Athena- 
r u m ,  que dicebatur cn i ta s  sapientie , cum pater ejus adduxit e t 
assignavit rectoricis poeticis e t  e t iam  aliis grammaticis instruen- 
d u m  cumquibus studuit ,  proficiens novem annis concorde scien- 
t ie  ydiomalibus liberalis nomen im ponere vocabant circumdato- 
r e m ,  eo quod etiam necessario appud omnes. E t  aliqui sapientum 
illius temporis prò niellilo reputantes e t  re thor icarum  poeticarum 
e t  gramaticalium, ymrno grammaticorum artem  siru t Pitagoras et 
Pictarasderridebant singulosqui in bisdiscendesartibus laborabant, 
dicentes in villa sapientiarum illas existere opportunas , cum gra- 
matici non s int nisi ad parvos instituendos ; poetici ad narrandas 
fabulas et mendacia compositi»; Bectorici vero ad suadendum verbis 
politis et blanditiis exornatis. Quibus auditis Aristoteles erubuit 
valde e t  motus est ac riter  , e t conatus tuere grammaticos poeticos 
e t  rectoricos Hationans prò illis d ix it  aliter sapientia a predictorum 
scientia excusari non potest: quare cum ratio sit scientie instrum en
tum  e t  hoc manifeste a p p a r e t , cum sciente* non su n t  nisi ratione 
ntentes , cum hoc sit p re ro g a t iv a  hominum. . . . bestioruin di- 
gnum  est ut in te homines nobilior et  rectior sit qui est magis ra- 
l ione completila, e t  qui m eliuse t  decentius exp r im it  corde recon
d i ta ,  e t  qui profert ea loco convenientiori e t  tempore. E t  quia sa
pientia est nobilissima re rum  meliori ratione et decenliori qui ex 
p r im i t  véloat debetostendi et verbis magis appropriat is  e t  ce r t ise t  
brevibusabsqu# impedimento vel e rro re  ; nam si sit ratio imper-

r

fecta nomen scientie deperd itu r ,  e t  cogitar exercitare  legentem et 
dubium efficit auditorum. E t postquam Aristotelesscientias vel scien- 
t iam  grammatice e t  poetice e t  rectorice scivit, visus est addiecere 
scientiam Etice e t  quadrivialem, naturalem e t  theologicam, e t  sta- 
tu e n sse  discipuluni audivit ab eo in quodam loco qui d icitur Opy- 
demia tempore q u o pervenera t  ad a n n u m ,e t c u m
Plato  secunda vice venisset vel pervenit  in Siciliani dimisit Aristo- 
telem in scolis loco sui iu villa eadem Opy demie in qua addiscebat 
scientiam viatorum, quia Platonis opinio fuit conferre cordi ambu
latali) moderatarn ad delendas superfluitates et ab eo et molestias 
que admodum provideretur anime cum sapientie documento. Et 
p rop ter  hoc quia discipulos scientiam docebat ambulando et ipsis 
ambulantibus nominati sunt ipsi e t subsequentes ambulationes Et 
poslquam Philippus rex misit prò  eo etaccedens ad eum in Mace
donia moratus est ibi toto tempore Philippi sapientiam dem ostran
d o ,  post obitum vero ejus Alexander filius suus regnav it ,  e t  Ale- 
xandro recedente de Macedonia ad expugnandum eos de regione 
Asye , Aristoteles reversus est Athenas e t  remansit ibi docens de 
sermone, tandem ob invidiam cujusdam sacerdotis , nam idem sa- 
cerdos suasit civibus quod convenirent eum super eo quod ydola a- 
do ra re t ,  nolebat que alii tunc t'emporis adorabant, quo scilo Aii- 
stoteles de Alhenis recedens ad suam Stagilam terrom se rcduxit 
m etu  compulsus ne istud sibi in ferren tquod  Socrali intulerunt quod 
per im erun t  veneno. E t postpositis tunc factis regiis locum sibi 
invenit ad docendum, e t  postmodum inceperit excitare se ad bene- 
faciendum hominibus , e t  in elemosinis pauperibus largiendis , et 
in  pupillis e t  orphanis maritandis, e t  in gubernandis eisdem, et in 
concedendo aliquid studere volentibus, cujuscumque condicionis es- 
sent e t  ad qualemcumque scientiam vellerent e t  intenderent,  e t re -  
liovavit Stagire fabricam, et posuit ei leges quam reges plurimum 
lionorabant sublimi statu tenentes eum. Obiit postmodum Ixiij an
no , cuius ossa accipientes quidam de Slagira incluserunt inarcha 
quadam quam situaverunt in loco ubi consiliari! convenire solebant 
p rò  magis agendis; circum que ossa morari maxime delectabantur, 
e t  cum molestabantur aliquo negocio gravi cujus scientie pertin- 
gere  non valebant , recurrentes  ad locum eumdem e t  morabantnr 
ibidem disputautes tam diu donec perveuiebant ad uoticiam verita- 
t is  , sperantes quod propter  nomen uni ubi ossa Aristotelis de
posita e ran t sensum haberen t meliorem , e t  subtiliorem intellec- 
tu m ,  faciebant hoc ut eum honorarent p o s tm o r te m ,  et quam do- 
le ren t de amissione sua dem ostrarent.  E t habuit Aristoteles disci. 
pulos reges e t  filios regum , e t  composuit bene centum libros , et 
ea illi qui nunc inveniuntur sunt xxviij in logica et 8 in natura , 
e l  liber Eticorum, et liber de regimine civitatum, e t  liber mela- 
physice, qui theologia nominatur , e t  liber de ingeniis geometri- 
cis: e t icp reh e n d it  eum Plato super eo quod ostenderat in scientiis 
debere componi libros, cui respondit Aristoteles suabiturexcusan- 
do. Scitum est el notum uou debere agere aliquos ut diligeiitej

scientiam perdent eam; bonnm est ig itur u t  libros componemus , 
cujus beneficio addiscatur, e t cum a memoria labor recuperatur me- 
diantibus libris illi vero qui o d iun team non  proiiciunt in eaquam - 
vis redacla in libris, quia gravantur visiseisdem e t  recedunt ab eis 
dum  circumdederunt vel circuerunt ipsam et roboravernnt fortibus 
m uris ,  taliter quod rudes et ignari non valentes de ea se nullate- 
nus intromittant Ordinavi etiam eam ordinationibus talibus, quod 
sapientes eam potuerunt , abhorrentes vero ipsam vellet potueri t  
enucleare perfectuin r f u i t  autem Aristotelesalbus, bone s ta ture ,  
inagnorum ossium, parvulorum oculorum, gracilium narium, fer- 
m oris  amplicoratis e t  cum solus incedebat velociter incedebat, len
te  numquam, gestabat libros reselibrum , intendebat interroganti-  
bus, respondens eis v e rb is , e t  bene aliquibus in terdum  horis diei 
incedebat per campos e t  rivos delectationem habens in bonis somp- 
nis audiendi, e t  in monstrando cum disputationibus vel disputato- 
r ibus nitens super recto et vero suum erro rem  cognoscens si eum  
contingebat e rrare .  Moderalus era t in se vestiendo, inaom edendo, 
bibendoet mulieribus adhibendo. Tenebat semper in manu sua in 
strumentum astrorum. Et d ixit Aristoteles, hoc mundo est melius 
liabt'rebonam famam e t  Dei grutiam optinere, per  quod si offendi 
confida? tibi in malo cavebit , et si quod contra te alii machinave- 
r a n t .  Et dixit regi, si non rectificato prius eris, populum rectificare 
non potes, nec gubernare ipsum poteris te  errantem, nam qualiter 
poterit cecus alium ducere, pauper d itare alium , inhonoratus seu 
honore carens aliquem honorare , e t  debilis qualiter poterit suis 
viribusalios confortare, certe numquam poteri t  aliquis diligere a- 
l ium  nisi qui sciat et  diligat principaliter semetipsum. Ig itu r  si 
immundus volueris abstergere pelo cor tuum  illis abstergas, eo quod 
anima tua existente immunda non poteris alium expiare, n isi age
r e  velis ut medicus qui a morbo quo prem itu r  cu ra re  n i ta tu ra l ium  
e t  seipsum curare  non potest E t  d ix i t ,  a concupiscentiis c a v ea s , 
q u ia  si in his negotiis cogitabis certa invenies quod non sit lauda
bile hujus mundi, vel honorem et alterius mundi dedecus sub ire  : 
cum  hic mundus fluctuationis sit causa, et  quo suunus transferendi 
s it  domus. E t d i x i t , si volueris esse dives quod habes parum tib i  
sufficiat, quia ei cui hoc ex quod habet non sufficit ille dives esse 
non potest quamquam et satis habeat (?). E t  d i x i t , faciliter po
te s t  hujus mundi pravitas sciri in quo sine vituperatione alterius 
a l te r  honorari non potest,  nec sine depanperatione unius a u t  dives 
esse non potest vel fieri Et dixit , quod optaveris nulli vites , nec 
aliquid agas quod alios contra te volueris egisse. Tue voluntati re-  
pugna, concupiens \ ita neminem odias, invidia animum tuum  ab- 
sterge: et si contra te e r rave ri t  aliquis non indigneris p ro p te r  ea 
quod cum nulluseum  det e r ro rem  Cave a concupiscenciis que ra- 
tionem impediunt et veritatem avellant, quia non alio modo quam 
precavendo fides subsislit e t  mundus, e t  si tuam animam traili con- 
t inga tad  concupiscentias et ad deteriorem s ta tum  qui possibilis sit 
evenire se trahat preliure cum ea, e t quam possibilitas tua m it t i t ,

perm it i t  te  tuéri ab ea , nec qnamcumque erroris usum modicura 
reputes quia usu modici plurimum e t  usum attingens. E t d i x i t ,  
in  re  inutili tuam non exerceas vitam et si in amico delectabili ab- 
stinere non potes cum sapientibus conferas, e t  studeas in libris ip
sorum ; vita mendacia quia non m entiun tur  de causa mendaces n i 
si ex anime sue ignavia, quia mendacia que in ferunt dampna igno- 
ran t  bene , minus dampnum quod potest evenire mendaci est ut 
cum acciderit eum vera proferre non credatu r  eidem. Et nichilo- 
minus ab h isque noluntelongantur in occidensapplicat qui in oriens 
pervenire sperabat.  Et d ix it ,  honorum corda concordant sicut a- 
qua pluviali? marine leviter miscetur, corda vero malorum concor
dant ut difficile quam societate discumbat quam admodum bestie 
que  licet se amplectantur ad invicem amicitie sun t  ignare. E t  ca- 
stigavit Alexandrum , e t  d i x i t , sic p r im um  quod egeritis u t  sta- 
tuatis sunt, credere homines quod nulli vestra benefficia consecan- 
t u r  nisi qui ostant nobis veritatem sequentes e tm u ta n t  es eamdem 
sperantes e t  fallaces dampna aliis inferentes assequi r igitans penas 
debitas hiis ; enim vestra corroborantur  regna et reputam ini sa
pientes. Et d ixit ,  si in amico dubitaveris ad sapientes recurre  quia 
a nullo rectificantur negotia dominorum vel duorum  magis quam 
a sapientia, quia sapiens insipientem excedit. E t si quia sapientem 
contulas te despiciat ipse non turberis  propterea.sed scias neminem 
sine vicioesse posse; igitur ab aliquo vicium existens in amico, si 
alia parte  virtutes affuerint; non obmittas ejus consilium implora- 
r e .E t  d ixit ,  justitia est mensa quem  quam decus s ta tu it  supra ter- 
ram , cujus sufragio debilis a forti e t  verax e r ip i tu r  a mendace. E t  
qui banc mensam delere voluerit fatue procedit e t  est in se ipso 
deceptus. Et dixit ,  agnoscit ignorantiam sapiens eoquod  jam fuit 
ignorans; qui nunquam sapiens fuit sapientiam non agnoscit. Et 
dix it ,  ex fiducia consequendi finem non peto scientiam; sed ut sciam 
istud de quo dubito, quapropter  ob ignorantiam magnus ascripbi- 
tu r  vero defectus. E t  d i x i t , liberalitas est concedere indigenti et 
inerenti juxta possibilitatem donantis, quia qui ultra possibilitatem 
concedit liberalis non est,  sed vere vastator. Et qui non indigenti 
concedit non est acceplus sed est velud qui aquam spargit in ma
r i  ; e t  qui non merenti exhibet est velud muniens inimicum qua- 
li ter  veniat contra eum . Et dixit , sapientia est certamen anime et 
speculum rationis, e t  quam felixest igitur qui n it i tu r  eam perqui» 
re re  , cum ipsa sit laudabilium fundamentum et nobilium radix , 
per  ipsam tamen (vu ltum ) bonus acquir itu r  finis et avertun tur  
anime c curmitis (?). Et d ix i t ,  o Alexander, in utendo ut non de- 
be tu r  dominio, dominio invidia o r i tu r  nec non ab invidia menda- 
cium p ro v e n i t , a mendacio odium , ab odio injusticia nascilur , 
ab injusticia inimicilia erum pit,  ab inimicitia bellum, bello lex pe
r i i  e t  habita perduntur .  E t in utendo dominio ut debetur ,  dom i
no veritas procrea tur,  a veritate procedit justitia ,  a justitia amor 
pullulai, ab am ore dona prodeun t et tutela consurgit, cum quibus 
lex m anutenelur  et mundus plus augellir. E t  dixit , qui suum ie-

gnatn  statuit servum regis debet regnare ; e t qui legem subyicit 
regno  regnnm augustat. E t  d ix .it , opo r te t  regem esse magnaui- 
m u m ,  multe cogitationis, e t  rerun i firmum inspectorem, piurn e- 
t iam , et infrenatorem iracttndie, ubi decet e t  quando excandescere 
cum oportet, decet suarum concupiscentiarum repreheiisor esse , 
non perfiilussed predecessorum suorum equioris, rem ite  guberna- 
tor e t  ordinator singulorum in eo quam m erue r i t  statum , e t  ser- 
vator legis et (idei, e t  quod in benefaciendo n i ta tu r  et  quod forte 
existat.b’ortitudo tamen ejus duplex, una est u t  sit fortis animi qui 
nulla occasione traeatur ;  alia est fortitudo cordis, que due si fue- 
r i n t  in rege rex in esimio er i t  complemento completus; e t  si forte 
deficiente cordis fortitudine alia supereri t  sibi suflìciet. Et dixit ,  
r e x  qui se suo sensu gubernat non est laudibus exaltandus; e t  rex 
qu i  alii quod suo vite dominio secretum exponit est debilis ratio- 
nis. E t  dixit Alexandro, si bonus gubernator esse volueris ab inlli- 
gendis peuis boni asecurentur , e t  quod verificentior a malefactis 
quiquam  confidant. Et dixit ,  divitias recte non transitorias sed in- 
commutabiles vitam et regnum  quod non aufere tur  et durabilita- 
tem  perpetuam. Sis pius non cum ea pietate jque convertaiur in 
dampnum, verum penam merentibus inferro non dilTeras , e t  ad 
roborandum legem labora quia in ea domini timor consistiti cum 
videris  inimici posse obtinere vindictam non dilTeras, eo q u o d  va- 
r i a n t u r  mundi cogitationes, conditiones e t  status. Et d ixit non o- 
dias ullum hominem, et contra sanctionem (idei non litiges, e t  li- 
dem  statue initium regni tu i,  quia qui con tra r ia tu r  (idei tuus e t  
r egn i  tui inimicus existit,  e t predccessores melius est quod emen- 
der is ,  quam p o r te  sub>equentes einendentur. E t  dixit ,  bonos ho- 
nora , ex  hoc nam populi obtinebis am orem ; non festines sequi 
m u n d u m , quia modicum perseverabis in eo , e t  qui suos amicos 
huio  mundo stabilivit illos amicos cum illum perpe tuari ignorent,  
e t  honoraresapientiam et roborari intellectum in ea, magistris e t  
discipulis stipendia exolvendo et exilarando eosdem et eos, qui a- 
liquena statuin in ea p e rv e n iu n t , cum tuis familiaribus pone , et 
scies quod honorabilior titulus est titulus sapientie e t  delectabilior 
e t  onoratio r  est per eamdem, et in perquirendo eam magis profi- 
ctus exis tit ,  et nisi per eam majus commodum nullo alio conseque- 
ris. E t d ix it  , u t ad alium dirigam hunc , quer i te  mundum , nec 
p ro p te r  motum ipsumqueratis cum modicum sit morandum in eo, 
e t  vobis loquor quia modicum diligo mundum , e t  deus deprecor 
u te i to  ex im cr  abeo. E t dixit ,  multe discretionis est e t  fortis an i
mi e t  laudabilis f ide i , qui tolerat adversitates cum ven iun t,  quia 
qualis s i t  homo in prosperitatibus non probatur.  Confortare igitur 
ex eo q u o i  superest tibi, e t  ex eo quod dominus te abìolvit a pe- 
stibus, et  quam  tibi contulit non abneges dona, debiliorem ex ini
mici? tuis fortiorem te rep u te s , eo modo tuam require  militiam , 
velud r e x  magis emergentibus causis agens ad sui tutelam requir it  
eam dem . E t  dixit, fidcles promoveas et ea reputaberis in hoc m u n 
do com positus, et in alio finem consequerisoptatum; malos rel 'rem,
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e lco i  rigerc studetis,quia cimi hoc et legem dirige* et populum tuum 
couservubis; non es de anima tua securus quousque homines asse- 
curen tur  a suis dilatiouibus brevis, t't super eo quod te  egisse ma
le non reputas alium non molestas l ù  d ix it ,  non potest dominus 
esse qui multum ad amici vitia intenditi e t qui multum apre tia tur  
ipsum, et qui omnes fere deprim ere  non obmitli t ,  habent homines 
deprim ere moliuntur. E t  d i x i t , dies suos m orte  p reven it  qui regi 
repugnat,  e t  r e i  qui vili apponitur suum perdit  honorem. E t d i 
x i t ,  (I > sapientia non generosi est honor concupiscentiam ducit ad 
eam que resumi non potest jaeturam, avaritiam, honorem diminuit 
quod parentes antea construxerunt,  in sapientia est socius parvus 
e l  sic pendere ab alio ut absque pelilione subsistere non possit , 
niors piava censsetur. Oportet rec torem  seu gubernalorem suum 
populum non thesauri loco e t  hereditatis tenere  , sed u t  consan- 
guineos e tam icos  , nec in hiis que ab eis occepit per  violentiam 
delectetur,  sed ex eo quod ab eis excipitur recte qui here t justi- 
lie non habet bene aliquod videatur quare  dixeri t  aliquid quod ju- 
s l i  sion habent bene Deum formidant ex quo quod ipse Deus nolue- 
i it m u ta tu r  et suo obediuut mandato. Si dominus justus non est , 
non est dominus sed predo e t  spoliator: violentem mali timorem 
obediunt,  beneficio vero boni: igitur hos duos modos agnoscens li- 
ben te r  benefacies, reliquo penam inlìigas, ira tua non sii n im isa-  
spera nec levis plurimum : quare  unalupo rum  consequitur mores, 
alia parvorum . Et scripsit A lexandro in epistola sua : tr ibus de 
eausis lionorantur reges, scilicet ex legum inslitutions bonarum , 
ex regionibus conquirendis, et ex desertarum populialione lerra- 
r u m .  Et etiam scripsit ei : opera bominum non ad unique discu- 
lias; quia cum bomines non possunt ab erroribus omnino excludi, 
si multum exan im en tur  districte confundetur discretio tua : igitur 
ab aliquibus erroribus avertendisun tocu l ie t indu lgendu in  eisdem, 
hiis non existentibus penes te corda d ir igentur eorum e tproccdunt 
ad melius facta tua E t  cum parjuri  contingerit aliquis non le ve
lud u lto rem .. . .scientie ostendas, sed velud rectificalioni conanlem: 
el tamen scis quod quidam manibus mutilatus d ix it  quia alios non 
suo privavit est suo privatus. E l dixit , qualiter amicus e r i t  alterius 
insipiens qui non est suimetipsiusamicus. Et dixit Alexandro: bene- 
lìciendo populo domineris, quia tuum dominium non minus durabit 
vero durabilius e r i t  provide quam in agravando eosdem, nam cum 
eorum  doiniueris aulea corporibus deinceps dominaberts animis pro
p te r  beneficia que coucedis. Et scias quod populus presumptuosus, 
tacilius ad faclatollabitur: ig itur \ id e  quod non labatur ad dieta et 
sequitur quod non ad facta labetur. E t d .x it ,  (elix est qui alio ca- 
st iga tu r .  E t  dixit discipulis suis: roborate animas vestras (non) ce- 
denles concupiscentiis que debiles subripiunt auimas. E td ix i t ,  nil 
osi quod melius valere faciat aliquem sicut bona im properare  que fe-

( i)  Quivi i! manoscritto è cosi e rroneo,  che non si potrebbe t rovare  un 
sea.o !j.uulun'[u<3, se non alterandolo con troppo ardite congLietture.

cit. E t  dixerunt ci, vos sapientes a quoquam (liscerò quare prò malo 
non geritis:respondit, quod scire valde utile reputamus.Et dixit , qui 
benelafiendi posse non habet vel non liaberet, saltem a malefacien- 
do se abstinere vita tur .  E t d i x i t ,  verita tem  diligimus et Plato- 
nem  , sed rectius est diligere veritotem. Et d ix it  discipulis suis , 
au res  habete quatuor, duabus audiatis quod proficit , e t  non pro-  
ficientibus duas aliquas reliquatis. Iitdix.it,  oportet ex scientiis e- 
l igere melius sicut apis que eligit meliora ex ìloribus vel ex flore. 
E t habensquemdam ipse hereditatem nobili cuidum illam com m it-  

te b a t  gubernando, ipse vero numquam visitabateandem ; qui di
x e ru n t ,  quare tuam non requiris  hereditatem: respondit quod non 
acquisivi ipsam u t eam sed ut me ipsum requ irere ,  et multas in 
tendo acquirere heredilates hoc modo. Et d ixit cuidam juveni 
scientiam pigritans perquirere  , si per  inquirendam scientiam la- 
bo rem  non protuleris detrim entum  scieutie patieris. Et dixit cui
dam ex discipulis, fili, non le nisi cum noscente seipsum associas 
quia degere bene in vita non potest qui se associat ignoranti seip
sum . E tdixit ,  animus semper proclivus ad vitia scieutie non re- 
c ip it  incrementum. Et d ixit ,  ob concupiscentias suas corpus incre
pa cum hoc sua natura requirat ,  sed animam a rg u e q u e  quod de- 
cete tdedece t intendit e t  nosc ite t cor predominatur. E t d i x i t ,  
foruicator laudari non potest nec esse ylaris, yracundus nec libe
ralis, invidus neccupidus esse dives. Et d ix it ,  sicut aurum igne , 
sic homo suis proba tur operibus. Quidam ex discipulis maledixit 
de socio, cui d ixit contra eum nolo credere verbo tuo : et dixit , 
lingua hominis siue discretione est scripla, quia quidquid dici vo- 
lu e r i t  ipsa scribit Et dixit , sapientia exorna t  diviti divitias et 
pauperis paupertatem occullat Cui d ix i t  quidam , quid est bene 
loqui:respondit, dicere modicum ratione complelum, etresponde- 
r e  laudabiliter et  confestim. Et d ixe run t  ei, quid est quod dicere 
non convenit licet sit veritas: respondit es t laudare seipsum. Et 
d ix i t ,  qui veritaiis aliquid expresserit  oportet grutes habere, quia 
ex  ilio noshabilitamusad multum. E t  d ix i t ,  id quo ammalia s in 
gola homo transedit est ratio; si quis ig itur  ea non u ta tu r  efficitur 
hestialis. Et d i x i t , iu alia omnia quanto magis novutn est aliquid 
est melius, nisi amor , qui novo melior vetustus existit E t  dixit , 
bibere consueveram e ts i t i s  invalescebat, sed L>eo cognito non bibi 
e t  extincta est sitis. E t dixit ,  quid est anima : respondit , que sa- 
pientiam fundatur, e t  dimicaus illustratur. E td ix i t ,  item , quibus 
investiganda est: respondit, cum anima semetipsa. Et d ix it ,  quando 
potest anima seipsam investigare et perquirere: respondit, sicut 
q u e r i t  iriiìrmus a phisico prò egritudine sua, et  sicut cecus querit 
a circumstantibus de colore suo. E t d i x i t , quoinodo in tue tur  an i
ma seipsam et e s tm a te r  sapienlie: respondit, cum anima sapientia 
ea reb i tnecse  nec alium valebit coguoscere, sicut visus nec se nec 
ulium (valebitcognoscere) videre non potest luce absente. E td ix i t ,  
omnia proprietales habent , e t  proprietas discretionis est eligere 
bonum. Et d ix it  , non debel quis argui quia non respoudet que-

ren ti  quousque sciatur si quesilor bene quesierit,  eo quod congrua 
quo responsimus congruentis est causa- D ixit ,  minor in eo in quo 
non sunt bona que profferuntur  e t  tam en ipse acceplat,  e t  de eode 
quo mala profferuntur que in eo noti sunt e t  inde tu rbatur.  E td i 
x it ,  gubernare populum non convenit parvo , nec ei qui est mun- 
danarum uegotiorum ignarus , nec suam m utat concupiscentiam , 
n ece i  qui sua delectatione agenda p resum it ,  nece i  q u ip lu r im u m  
jubere concupiscit. E t  dixit, non est differentiam tibi puerum eta- 
te  e t  puerum moribus, quia mores hominum non pendent ex tem 
pore, sed ex eo quod in suis actibus concupiscenlias mutantur.  Et 
dixit , qui concupiens nisi quando quantum et ut convenit m u ta tu r ,  
bonus ad gubernandum existit E td ix i t ,  bo n u m  dicilur  dupliciter , 
unum appetitur  p ropter  se, aliud prop ter  aliquid aliud, quod p ro 
p te r  se ap p e l i tu re o  , quod per aliud ap p e t i tu r  melius est. E t di
x it ,  bonum dicitur tr ipliciter ,  unum consistit in corde , e t  secun
dum in anima, te rt ium  extra corpus Nobilius tamen est in tibi on i '  
nia est anime bonum, cuius boni foram in bonis apparet operibus , 
e t  in acquirendo hujus bono e t  usu ipsius facilitas consistit. Et 
d ixit ,  surhabundantia et defectum opera co rrum pun tu r ,  quia sicut 
paucitas e t  multitudo odorum formarti suavitatis co r rum pun t ,  e t  
ipsorum temperantia suavitatem efìcit auge t e t  conservat, similiter 
etiam mores co rrum puntur  superhabundantia e t  defectum , sicut 
te r ro r  e t  audacia, namaliquis ad omnia timendus est e t  intrepidus 
e t audax ad omnia, e t  temperatior est qui ad ullum ex trem um  ex- 
cedit vero accedit Et d ix it ,  oporte t nos agnoscere signa que mo
res hominum ostenduntex delectationibus e t  t r i s t i t i isq u i  suis reci- 
piunt operibus ; nam qui delectationibus cordis abstinet sibi ex 
hoc piacendo hic d ic itu r  tem peratus , e t  qui abstint t  ilio dolendo 
est ambitiosus, et alii mores omnes eodem modo se habent.  E t  di
x i t ,  quamplures bona cognoscentes opera, e t  non o peran te» , bo- 
nos se ex t im are ;  sed tales sunt velud infirmi qui accedentesad Con
silia medicorum nil operantur e i  eis, e t  propterea eorum  corda s i 
cu t a sanitate remota, ita anime predic torum sunt a felicitate lon- 
ginque. Et dixit , bene agere est res te rm inata  , tamen est grave 
pervenire ad eam, et ad male agere facile pe rven itu r  quia recede
re est facile a signo et difficile pervenire ad ipsum : pluribus enim 
modis mali esse possumus, boni vero non nisi uno modo. Et d ixit ,  
m orses t  acceptabilior quam turp ibusoperibus uti.  E td ix i t ,  defec- 
tus scientie malieiarum est causa, eo quod per ignorantiam eorum 
qui agere convenit, e t  que fugere plures e rran t illicitis operibus a- 
butentes. Et d ix it ,  senes constati ter  se invicem diligant quia mor- 
tuis honoribus vero amoribus proficiunt sibi ; parvi vero ex oble- 
tamentis pluribus a man tes se invicem cito se diliguut e t  cito ab- 
horrettt,  nam delectabilium in privo ipsorum am or m uta tu r  , cum 
delectutioues sint in eis mutabilitatis . . . e l  eodem modo bonorum 
amor stabilis est in firmis, quia sibi invicem assimilari n i tun tu r  in 
bonis abstinenles a malis pravorum vero amore deficiente carnali de- 
Icctatione deficit Et dixit ,felicitalis hominis complementum est ami-

cos ncquirere: quis enim solus poterit esse felix.qimm felicitatis be
neficio sit benefacere aliis quemadmodum infelicis indigere beneficiis 
aliorum.Et d i x i t , cui male succedit aut bene lime etiam amicorum 
es t opus, quia cui male successerit amicorum eget ausilio, cui vero 
bene indiget solatio eo rum dem . Et d ix it ,non delecletur in justitia nisi 
justus ,  et in sapientia non nisi sapiens, in amicilia non nisi amicus 
e x u l t a t ; e t  qui bene agendo adipiscitur amicitias est boni succes- 
sus, et qui hoc acquir itob  corporales delectationes decipitur,  quia 
corporalium delectationum concupiscentica censsetur ex moribus 
puerorum. E t d ix it  , Deum recto amore diligens et amans sapien- 
t iam  ipsius e t opera bona, Deus honorat eum et benefacit eidem. Et 
scripsit Alexandro , ex quo Deus quod optasti et quam oblinere 
noluisti concessi! tuis , in parcendo acquiesce mandatis. Et dixit , 
sc ire  est vivere e t  ignorare mori , ideo sciens vivificat quia opera 
que agit intelligit, etinsciens, quia non intelligit que  agii ,  opera 
mortificai et anullat. E t  di it , homines rationes absque discipline 
informatione intelligere non possunt sicut eo rum  visus forens visi- 
bilium absque luce videre non possunt. E td ix i t ,  antiquitas tempo- 
r is  opera facit senescere, huic vestigia famam d e l e t , i*ec rem anet 
nisi amor qui ex bonis gestis prevaluit hominum cordibus, e t  quam  
filii a patribus suis hereditant : n itere ig i tu r  ad bonam famam 
que  numquam deficit, nec abest a cordibus hominum, cuna hac e- 
n im  bona fama tua e t  nobilitas perdurabit .  E td ix i t  , insipiens est 
similis cadenti in aqua, igitur a longe roinans cum ei non aprox i-  
mans qui si evadet lucraberis , e t  si m oria tur  prò nil perdes quia 
a te  remotusad movendum cum eo se re trahe re  non potest. E t  
d ix it  discipulis, majusquod possunt in quibus suis querentes scien
tiam  , quod docentes eas tenentur  vera proferre , audientes vero 
nisi in recipienda veritate vitantur: moliar igitur in veritate «lin
da , e t  vos ad eam apprehendendam moliamini toto posse. E t  di
x i t ,  in pluribus hominum evitant concupiscentie rationem , quod 
cupiditates ab infantia com itantur  eosdem, rationem vero nonas- 
sequuntur nisi etate perfecta, p rop ter  quod ad cupiditates potius 
se convertunt Et commonuit Alexandrum , ex quo destiti! a du
cendo eumdem, faciens ei questiones super regimine magna t i rn  et 
populi: cui Alexander bene respondit, tamen Aristotiles verbera- 
v i t  eum verberibus magnis. Et in terrogaverunt eum quare hic: r e 
spondit, puer iste humiliatus est vero, humilitatus est ad regna»- 
dum  voluieum horrendum gustare saporem, et abhorrens istun» 
se refrenet. Et dixit ,  alium rectificare si poteris cupias,sic.utcupis 
t e  ipsumquia honorest  e t nobilitas anime tue Et d ixit ei quidam 
juvenis, quare es patiper ? et  respondit, me non offeudit mea pau- 
pertas  nec aliquid mali protulit  mihi ; e t tibi mala plurima tue di- 
v itie  protulerunt. Et d ixit in libro celi e t  mundi , convenit recte 
judicare volenti, non odire  sibi contradicentem, vero sit sicut co
gnito  veritatis, et sic prò alio justit iam eligat veluti p ro se  ipso. Et 
d ix it ,  mundus iste est quidam ortus, e t  ejus fossata sunt regna : 
regna vero m anu tenen tu r  perleges; leges rex statuit; rex vero per

militiam sunm te n e 'u r ;  militia vero pecunia guberna tur; pecunia 
autem a poptilo colligitur; populus vero est justitie servus : just i
tia vero reg itu r  mundus.

>
D IC T A  A L E X A S D R T .

Alexander fuit regis filius Philippi s. epichi qui Philippus sep- 
tem  annis regnavit, causa vero sue m ortis fu it  unus de magnatibus 
te r r e  sue Caus (s ic )  venie, qui raptus amore matris Alexandri buie 
visus est ad eam habendam quantum  potuit , sed illa non consen- 
sit; ipse vero conatus est occidere P h il ip p u m  maritimi e ju s ,  ut 
sui loco regnans eam reciperat in ux orem . Et accidit. Pilato Ke- 
ge mortuo , regem Philippum m il te re  exercitum  ed quemdam de 
vaxallis suis ut im pugnaret Pitali lilium qui inobediens era t e t a- 
lium exercitum Alexandro Olio suo transm isit  ad quamdam villam 
que Serapia norninatur u t  villam im pugnare t  quia similiter facla 
fuera t inobediens. Caus, quod regis Philippi militia distributa e- 
r a t  per partes diversas, repu tav it  ap tum  esse interficere eura , et 
adjunctis sibi hominibus quoscumque l i b e r e  potuit Philippum in- 
siliitpercutiens eum percussionibus multis , e t  interponentibus se 
liominibus , Philippus grav ite r  percussus cecidit. E t  villa valde 
commota est , e t  in hoc intervenit  Alexander inveniens patrem  
quasi m ortuum , et m atrem  Caus manibus captivitam , e t  evagina
to cose u t  eum occ idere te t ut m atrem  non pe icu te re tsu is  compre- 
hensam m anibusa percutiendo abstiuuit ;  e t  lune d ix it  illi m ater  : 
fili, occide illum vel eum propter  me nullo m odod im ittas .  E tp e r -  
cussit eum Alexander ense proprio, e t  Caus in te rram  quasi m or
tu u m  cecidit, e t  accipiens eum Alexander detulit eum coram pa- 
t r e  adhuc vivente, cui dixit Alexander: rex surge e teap to  ense tuo 
inimicum occide, manu propria te ulcisces. Surgens Philippus Caus 
interficit , e t  slatim mortuus est Philippus , e t  subhumavit eum 
Alexander et regnavit post eum. Philippus con«ueverat dare tr ibu- 
tum  Dario filio Darii regis Perssarum quandam  quantita tem no- 
minatam quolibet anno de ovis aureis , u t  non im pugnaretur  ab 
eo, e t dederat lilium suum Alexandrum Aristoteli prò discipulo , 
quod multum bene docuit e t factus est magni cordis et bene intel- 
ligens. E t  cum Philippus m ortis fu it  propinquus voeans filium suum 
Alexandrum fecit eum regem et suo capiti coronas imnonens sta- 
tu i t  eum sedere in solio regio, e t  introeuntes principesin  domum 
receperunt eumdern. Deinde vocavit Aristotelem mandans eiquod 
exorta re lu r  filium suum coram se exortationibus bonis, que post- 
quam  mundum relinqueret prodessent eidem; et Aristoteles com- 
plevit editum et statini Philippo abeunte , su rrex it  Alexander et 
persuadens hominibus dixii: scitote omnes regem meum fore mor
tuum , et ego in vobis nu llum gero  dominium, sed tum  sicut unus 
ex vobis, appeto quod vos appetit is, e t  occurrere  volo quibus oc- 
curritis ,  nec contradire in aliquibus factis vestris: audiatis igitur 
dieta et consitia mea, quia suro fraudum  abliominalor et amator

vestri ,  ettalem me repritastis patre  vivente : mondo itaque vobis 
quoti Deum limante*ei obediatis, e t  illuni affirinatis in regem qui 
magis obedit Deo et qui melius prò popirlo c o g i t a t , qui magis 
propitirts sit pattperibus vestris, e t  melius acquisita, e t  qui 
p rò  iis suum corpus exponat, et qui prò ulla delectatione vel deli- 
ciis quibus sit perplexus vos negligat dispensare ; et ei cujm malis 
operibus exclausi l'ueritis vel eritis , e t in bmiis sperantes speran- 
t e r  (sic), et qui se prò vobis ad occidcndum inimicis vestris au le- 
b i t  appouereet abiicere. Et illis audientibus raiiones istas sue m i-  
gne discretioniset sublilis intellectus mirati sunt multum , ex eo 
quod cogitavernnt in eo quod predecessores sui non cogitaverunt. 
Q uare  dixerunt ei: tuas rationes audivimnset tuum recipimus coti- 
silium et absolutionem favorabilem propuli nostri , p rop ter  quod 
facta nostra pio bono nostro exponimus , e t  cupimus vo< regnare 
supe r  nos, super nos enim non tenemus quod alius mereatur esse 
r e x  noster. E te l igerunt eum . et superam i eum in regem e t  do- 
minum, et coronantes ei benadixerunt. Qu.ibus d ixit , au livi o ra
tionem vestram, quam propter me fecistis et  alaeritatem in facien- 
clo me regem vestrum vel in efficiendo , et ego repeto ’orationein 
illi qui concessit mihi amorem firmaudi in cordibus vestris hobe- 
tlire mihi quod compleat milii u t  ei obediam , et  quodcumque ali - 
quibus delectationibus mundi non me iinplicit,  propter qtias p r»  
bonis vestris non me intromillam. Deinde misit dicendo per suas 
omnibusmagnatibuslocorumomni regni sui. Alexander m icedoe t 
cetera. Deus est dominus meus et noster, creator meus et vester, 
creator celi et te r re  et as trorum  montium et m aris ,  qu iapo$iiit in 
animo raeo sui notitiam et te rrorem  ,  e t stabilivit me ad sui sui 
servitia obligans me , qui me crcavit e t statuii me unum ex illis 
quibus boni et clerici (?( procedant: ig itur  refero gratias ei p rop
t e r  bona que conferrecupit,  e t  supplico incepta compleri.  Seitis 
enim  quod patres nostri e t vestri omnes ydola a loraverunt nec na- 
centianec viveutia nec videntia nec audientia, et qui rationem lu -  
ben t  intelligunt necessario , verecundiam liabent de seipsis si ado- 
raverint imagines manufaclas , im m oad  cognoscendum Djum re- 
d e a t i s e ta d  serviendum e i , e t  imitari eum , credito , qui magi» 
m erin i  lapide isto. Et t ran sm is i te t  litteras significando sue mili- 
t i e  vitam suam et voluntatem suam mandans quod se necessariis 
premunirent ad inimicos eorum e tsuos  impugnando?, et quod io- 
ducerentet invitarent eum ad unitatela credendam impugnantes il- 
los qui credere denegarent. Receptis vero lit teris suis et lectis mo- 
\en tesse  venenm t ad eum bene munitis, ordinanseos, d ix it ,  ymo 
dar i  stipendia. Milites vero ipsi iuvenerunt eum ita robustum .sie  
magnanimum et sic liberalcin quod nunquam fuit visus rex simi- 
lis illi. Kt post cum mansuetudine magna et cum laudabilibus mo- 
r ib u s  rectum satis e t  pium pauperibus et debilibus se exibuit for- 
te m  vólde ad Dei servitia et timentem Deum. E t  ex hoc cogitave
r u n t  homines quod esse deberet tnagniftcus. Eo lem vero regnante 
e t  proficiente, dcgentibus se suisnegociis, rex Darius prò solito t r i 

buto truiismi'it.  Cui Alexander respond't: mortila est gallina que 
taliaova faeìebafr. Cum vero Alexander regnavit, Greci diversi e- 
r a n t  multipliciter; non enim regebantur unico rege; unum eodem 
Alexander eos impugnante coegit ta lite r  quod dominatus est cun- 
ctis: ipse namque primus ex t i t i t  qui ad unius regni dominium eos 
redux it .  Et ex tunc motus est animus suus ad impugnandum omnes 
reges Occidentis, et expugnavit e t  vicit regnans super occidenta- 
libus omnibus. Continenter ivit in Egiptum edifficans Alexandriam 
juxta mare; inde dominii sui anno septimo post ivi seni (?), dein
de processi! in Armeniam. Tunc Dario sciente processum suum il- 
lis de Thyro  litteras suas tra inm isit  in hunc modum. Darius rex 
regum tyri populo : notifìcatum est mihi qualiter  contnmax latro 
iste cum latronibus omnibus, quos potuit aggregare, ad partes no- 
stras provenit; quare precipio vobis quatenus capta omni societa- 
te ipsius cum suis armis et bestiis submergatis in mari ; latronem 
vero dominum ipsorum ad me m it tere  non tardetis: quia f lrm iter  
scio vestra potentia e t  sapientia hoc compiere cum Grecis nullius 
precii e t  valoris; sic excusationem nullam pretendere potestis vel 
poteritis nisi opere compleatis Post hoc transiit Alexander et ca- 
s tram entatus est super fluvio qui dicebatur Erotus; quo scito D a
rius  significavit sibi litteris suis hoc modo: o Darius tolius mundi 
rex ,  lucens ut sol , Alexandro latroni: Bene scire potes quod celi 
r ex  me regem te rre  constituit; sublimitatem, nobilitatem , hono
re m ,  divitias et fortitudinem mihi Deus concedens; nunc vero si
gnatura est mihi quod adjunctis tecum quibusdam latronibus cum 
eis obtinuistis fluvium Erotum, ut damna inferas te r re  nostre, et 
alligans tibi coronam fecisti te  regem, et hoc scitum est e t  actum 
fatuitate Grecorum : quare visis lit teris istis incontinenti ab hac 
fatuitate desistas, quia puer es preti i  nullius nec sum equalis t i b i , 
quare vereri potes de te et de te rra  tua, alioquin mala hora vidisti 
te rram  tuam; e t  ecce mittimus tibi archam unam auro  plenam ut 
percipias vos nullum auri habere quidquid intendimus facere pos- 
su m u s , et speram unam u t certificeris me totum m undum manu- 
tenere, e t  saccum unum de seraine zizanie u t  scias me habere ma
gnani militiam et fustiga torium adcorrip iendum  te velud puerum . 
E t  misit ei cum litteris per suos legatos litteras suas , quibus lec- 
tis , idem Alexander et manibus ligatis post terga enssem evagi- 
n a r i  quasi decapitari eos vellet. Cui d ixerunt legati , talem regem 
nunquam vidisti suos vellet mactare legatos ; ad quos Alexander : 
vester dominus me latronem reputat e t  non regem, p ropter  ea vobis 
inferre volo more latronis offenssas de quo non me vocetisculpabi- 
leoo, se i dominum vestrum m ittentem  vos ad me noscetis latronem 
e i is ten tem . Cui dixerunt: noster dominus non habet tui notitiam, 
cum nos tecognoscimus percipientes tuam bonitatem et deccus.Ergo 
indulgeas nostris cordibus, quia nos dicemus domino nostro Dario 
que de te v id im uset er im us tui testes. Ad quos respondit, ex quo 
humiliamini vestris precibus animo nec nostri iviamcognoscatis,  qui 
proximus umili,e t asibus elongatis existo .Et mandans absolvi,cornei